
ANO 07 • Nº 428 • Barra do Piraí, 15 de fevereiro de 2011 • R$ 0,50

A T O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O

PORTARIA Nº 119/2011

Ementa: “Designa, interinamente, a 
Diretora do Departamento de Assistência 
Social, para responder pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social e pelo 
Fundo Municipal de Assistência Social, 
face à vacância temporária do cargo e dá 
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Ofício nº 0040/
SMAS/2011, de 01 de fevereiro de 2011;

CONSIDERANDO a vacância temporária 
do cargo;

CONSIDERANDO a composição legal do 
organograma da Administração Pública, 
mais precisamente, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Diretora do 
Departamento de Assistência Social, 
GILVANE MAZZA RIBEIRO para responder, 
em acumulação, pela Secretaria Municipal 
de Assistência Social e pelo Fundo 
Municipal de Assistência Social, no período 
de 01/03/2011 a 30/03/2011
.
Art. 2º - As designações de que trata 
o artigo 1º não comporta ônus para o 
Poder Público e não prejudica as funções 
primitivas do designado.

Art. 3º - Com o retorno da titular da 
pasta fica revogada de pleno direito, 
independentemente de qualquer ato 
administrativo.

GOVERNO Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-
se.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE 
FEVEREIRO DE 2011. 

JOSÉ LUIS ANCHITE
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 120/2011

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com o artigo 15 da Lei 
Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a 
Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro 
de 2009,

RESOLVE:

Admitir, a partir de 01/02/2011, a servidora 
PETRINA TEREZA DE SOUSA ESCOBAR 
para o cargo de Pedagogo – Orientador 
Pedagógico aprovada e classificada em 
Concurso Público conforme Edital RH-
001/2009.

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memorando nº 012/2011 - SMRH
Smg/mjml

PORTARIA Nº  121/2011 

O  Prefeito Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

DEMITIR, a pedido, a partir de 01/02/2011, 
o servidor JULIANA ELLER DELSECHI – 
Agente Administrativo,  matrícula 5068,  na 
forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, 
de 28 de abril de 1997.
			 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

MEMO Nº 095/2011/SMS
smg/mjml

PORTARIA Nº 122/2011

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com o artigo 15 da Lei 
Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a 
Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro 
de 2009,

RESOLVE:

Admitir, a partir de 07/02/2011, a servidora 
KARINE BARBOSA ALVES para o cargo 
de Fonoaudiólogo aprovada e classificada 
em Concurso Público conforme Edital RH-
001/2009.

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 428 • 15 de fevereiro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

P O D E R  E X E C U T I V O
Prefeito

JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretária Municipal de Governo (INTERINO)
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador do Município (INTERINO)
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Secretário Municipal de Fazenda
JOÃO AUGUSTO GUELPELI COELHO DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras Publicas
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Água e Esgoto (INTERINO)
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura,
Desporto e Lazer (INTERINO)
ROBERTO MONZO FILHO

Consultor Jurídico
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretária Municipal de Recursos Humanos
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

Secretária Municipal de Meio Ambiente
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Agricultura (INTERINO)
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Publica
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
PAULO ROBERTO DA COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Secretaria Municipal do Complexo Califórnia
GEORGE ROBERTO FEITOSA FILHO

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

Luiz Roberto Coutinho - Tostão
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães
2º Vice Presidente

Mario Reis Esteves
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco
2º Secretário

Vereadores
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho
Pedro Fernando de Souza Alves

Ronaldo da Silveira Machado 
Vicente Gonçalves do Nascimento

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

02

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memorando nº 013/2011 - SMRH
Smg/mjml

PORTARIA Nº 123/2011

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com o artigo 15 da Lei 
Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a 
Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro 
de 2009,

RESOLVE:

Admitir, a partir de 07/02/2011, o 
servidor WANDERSANI FERNANDES 
NASCIMENTO para o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, aprovado e classificado 
em Concurso Público conforme Edital RH-
001/2009.

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memorando nº 014/2011 - SMRH
Smg/mjml

PORTARIA Nº 124/2011

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com o artigo 15 da Lei 
Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a 
Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro 
de 2009,

RESOLVE:

Admitir, a partir de 07/02/2011, a servidora 
ELIANE DA SILVA PEREIRA para o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, aprovada 
e classificada em Concurso Público 
conforme Edital RH-001/2009.

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memorando nº 016/2011 - SMRH
Smg/mjml

PORTARIA Nº 125/2011

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com o artigo 15 da Lei 
Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a 
Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro 
de 2009,

RESOLVE:

Admitir, a partir de 07/02/2011, a servidora 
BEATRIZ DA SILVA para o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, aprovada e classificada 
em Concurso Público conforme Edital RH-
001/2009.

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memorando nº 016/2011 - SMRH
Smg/mjml

PORTARIA Nº 126/2011

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com o artigo 15 da Lei 
Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a 
Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro 
de 2009,

RESOLVE:

Admitir, a partir de 07/02/2011, a servidora 
GISELE HOMERO DA SILVA BARBOZA 
para o cargo de Merendeira, aprovada e 
classificada em Concurso Público conforme 
Edital RH-001/2009.

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2011.



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 428 • 15 de fevereiro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

03

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memorando nº 015/2011 - SMRH
Smg/mjml

PORTARIA Nº 127/2011

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais 
e Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 15/02/2011, 
MARIA JOSÉ MONTEIRO LOOTENS, do 
cargo em comissão de Diretor da Divisão 
de Expediente, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Governo, para o qual foi 
nomeado através da Portaria nº 545/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 128/2011 

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais 
e Constitucionais,

RESOLVE:

DESIGNAR de acordo com o artigo 
42, inciso II da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 c/c artigo 2º, parágrafo 1º e artigo 
3º da Lei Municipal nº 625 de 18/01/02, 
MARIA JOSÉ MONTEIRO LOOTENS, 
para exercer a Função de Confiança de 
Assistente, Grupo I, Direção e Assistência 
Intermediária DAÍ-200, Código DAÍ-201, 
Nível DAÍ-4, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Governo, a partir 
de 15/02/2011.

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 129/2011

JOSÉ LUIZ ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais 
e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, 
inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 
c/c artigo 2º, parágrafo 1º e artigo 3º da Lei 
Municipal nº 625 de 18/01/02; Lei Municipal 
nº 1515 de 10/12/2008; Lei Municipal nº 
1788 de 09/12/2010 e Decreto nº 003/2011, 
ALBERTO SALGADO LOOTENS, para 
ocupar o cargo em comissão de Diretor da 
Divisão de Fiscalização, Grupo I, Direção 
e Assessoramento Superior DAS-100, 
Nível DAS-2, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Agricultura, a partir de 15/02/2011.

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memo 035/2011 – SM do Ambiente
Smg/mjml.

PORTARIA Nº  130/2011 

O  Prefeito Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

DEMITIR, a pedido, a partir de 08/02/2011, 
a servidora JACQUELINE MALDONADO 
JUNQUEIRA – Professor II 1º segmento 
CA a 4ª série,  matrícula 6017,  na forma 
do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 
de abril de 1997.
			 

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1617/2011
smg/mjml

PORTARIA Nº 131/2010

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO as exigências da Lei 
Federal nº 11.947 de 16 de junho de 2009, 
do Ministério da Educação, que dispõe 
sobre o atendimento da alimentação 
escolar e do Programa Dinheiro Direto na 
Escola aos alunos da educação básica;

CONSIDERANDO a Resolução/CD/
FNDE nº 38, de 16 de julho de 2009, do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação, que estabelece as normas 
para execução técnica e administrativa 
do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar;

CONSIDERANDO ser dever do Poder 
Público adotar políticas e ações que 
se façam necessárias para promover e 
garantir a segurança alimentar e nutricional 
dos alunos da educação básica;

CONSIDERANDO, finalmente, a 
necessidade de formalização e 
funcionamento do Programa de 
Alimentação Escolar no âmbito municipal.

RESOLVE:

DESIGNAR, Comissão Especial, composta 
pelos membros abaixo relacionados, 
para participar do Chamamento Público 
referente à Merenda Escolar, atendendo o 
disposto no art. 14 e parágrafos da Lei nº 
11.947, de 16 de junho de 2009:

	 Edna Lucia Vieira Sampaio – 
matrícula 0142
	 Raquel Dieguez Silva – matrícula 
7153
	 Adriana Gomes Calixto César – 
matrícula 0097

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE 
FEVEREIRO DE 2011

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

memo. nº 065/2011 – smed
Smg/mjml

PORTARIA Nº 132/2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 428 • 15 de fevereiro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

04

de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os termos da Portaria 
nº 475/2010, de 17 de Agosto de 2010, do 
Conselho Municipal de Assistência Social 
- CMAS;

CONSIDERANDO o Ofício nº 002/
CMAS/11.

RESOLVE:

Art. 1º - Re-ratificar	  os termos da 
Portaria nº 475/2010 de 17 de agosto de 
2010, substituindo o Conselheiro Titular, 
Representante da Sociedade Civil, 
Entidades e Organização de Usuários de 
Assistência Social – CRAS/Areal, ficando 
a composição deste Conselho da seguinte 
forma:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE 
CIVIL
ENTIDADE E ORGANIZAÇÃO USUÁRIOS 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRAS/AREAL
Rosana Aparecida dos Santos Silva – 
titular

Art. 2º - Ficam ratificados os termos da 
Portaria nº 475/2010.

Art. 3º - A presente portaria passa a 
fazer parte integrante e complementar da 
Portaria nº 475/2010.
 
Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 133/2011

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com o artigo 15 da Lei 
Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a 
Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro 
de 2009,

RESOLVE:

Admitir, a partir de 11/02/2011, o servidor 

ELANDENIL DA SILVA para o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, aprovado e 
classificado em Concurso Público conforme 
Edital RH-001/2009.

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memorando nº 018/2011 - SMRH
Smg/mjml

PORTARIA Nº 134/2011 

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais,

Considerando a Lei Federal nº 10520/02, 
de 17 de julho de 2002, que instituiu no 
âmbito da União, Estados, Distrito Federal 
e Municípios, a modalidade de licitação 
denominada pregão;

Considerando a Lei 8666/93 e suas 
alterações que dispõe sobre modalidade 
de licitação;

Considerando o Decreto nº 106/2005, de 
23 de dezembro de 2005, que dispõe sobre 
a modalidade de licitação denominada 
pregão para aquisição de bens e serviços 
no Município de Barra do Piraí;

Considerando adequar e implantar a 
equipe para o exercício do pregão;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar em aditamento, a 
servidora CRISTIANE DA SILVA SANTOS 
– Matrícula nº 6706 como Pregoeira na 
Portaria nº 001/2011, de 3 de janeiro de 
2011.

Art. 2º - A presente portaria passa a 
fazer parte integrante e complementar da 
Portaria nº 001/2011, ficando ratificados os 
demais termos.

Art. 3º - A pregoeira tem atribuições 

acauteladas no art. 9º do Decreto Municipal 
regulamentador, que obterá o apoio dos 
demais membros da equipe.

Registre-se, Afixe-se, Publique-se e 
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memo. nº 002/2011 – SMA
smg/mjml

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO 
ELETRONICO N° 075/2011

PROCESSO LICITATÓRIO N°10316/2010

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM 
CONFORMIDADE COM O RESULTADO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N°075/2010, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, 
RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, 
PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 
23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 10520 
DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO 
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL 
N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI 
FEDERAL N° 8.666/93 E DAS DEMAIS 
NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA 
O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
N°001/2011

 EMPRESA - CLIPART COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA ME, INSCRITA 
NO CNPJ/MF SOB O N°04.212.052/0001-
82.

OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
CARTUCHOS.

PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

RECURSOS -  2007.04.122.003.2.057.3.3
.90.30.99.00.00.00.0000.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES 
ABAIXO:

ADMINISTRAÇÃO



GABINETE DO PREFEITO,  03 DE FEVEREIRO DE 2011

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO ELETRONICO N° 075/2011

PROCESSO LICITATÓRIO N°10316/2010

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE ACORDO COM 
AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES FORAM CONFERIDAS, 
EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°075/2010, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, 
RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 
30/08/2005, PELO DECRETO MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, 
PELA LEI NACIONAL N° 10520 DE 17/07/2002 E SEU 
REGULAMENTO APROVADO PELO DECRETO FEDERAL N° 
5.450 DE 31/05/2005 E PELA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E DAS 
DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°002/2011

 EMPRESA - NIKKO SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA 
EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N°08.087.810/0001-39.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS - 2007.04.122.003.2.057.3.3.90.30.99.00.00.00.000
0.
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE FEVEREIRO DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
Prefeito

CHAMAMENTO PÚBLICO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, em 
atendimento ao disposto no art. 34 § 1º da Lei 8.666/93, solicita 
o comparecimento de todos os fornecedores cadastrados no 
CADASTRO DE FORNECEDORES, e demais interessados em 
participar de licitações, para se cadastrarem e/ou atualizarem os 
dados cadastrais já existentes, devendo para tanto, dirigir-se ao 
Departamento de Licitações,  situada na Travessa Assumpção,  
nº 69 - Centro - CEP 27.123-080, Barra do Piraí - RJ. Maiores 
esclarecimentos através dos telefones (24) 2444-4552 ou 2443-
1102 Ramais: 225 e 228. Comissão Permanente de Licitação. 
Portaria 002/11.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA CUSTOM 
INFORMÁTICA LTDA. 
OBJETO – LOCAÇÃO DE SOFTWARES ESPECÍFICOS A 
GESTÃO PÚBLICA DE MODO A ABSORVER SERVIÇOS COM 
INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, MIGRAÇÃO 
DE DADOS, SUPORTE TÉCNICO E OPERACIONAL PARA A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, PARA FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL 
PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA.
PRAZO – INICIAR-SE-Á A PARTIR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA, VIGENDO POR 12 (DOZE) MESES.
VALOR - R$895.511,00 (OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO 
MIL QUINHENTOS E ONZE REAIS).
RECURSOS – 
20.06.04.121.0003.2.031, 3.3.90.39.01.00.00.00.0000;
20.07.04.122.0003.2.057, 3.3.90.39.01.00.00.00.0000,
20.08.04.128.0008.2.055, 3.3.90.39.01.00.00.00.0000,
20.15.08.244.0014.2.043, 3.3.90.39.01.00.00.00.0000;
20.03.08.122.0014.2.060, 3.3.90.39.00.00.00.00.0000
.LEGALIDADE – PROCESSO N°13296/2010,  CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA  N° 002/2010, LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21/06/93 E 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 17/01/2011. 

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE JANEIRO DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI 
FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA A. L. 
DA SILVEIRA CERQUEIRA TRANSPORTES.
OBJETO - CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, 
A CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA COLETA DE LIXO, 
RETIRADA DE ENTULHO E TRANSPORTE DE ESCÓRIA NO 
DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO TURVO, CONFORME ANEXO I, 
TERMO DE REFERENCIA CONSTANTE DO EDITAL.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 428 • 15 de fevereiro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

05



PRAZO – 12 (DOZE) MESES. 
VALOR -R$38.376,00 (TRINTA E OITO MIL 
TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS).
RECURSOS - 20.13.04.452.0011.2.035, 
3.3.90.39.99.99.00.00.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 11585/2010, 
PREGÃO ELETRONICO N°067/2010, LEI 
FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 08/02/2011. 

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA 

ONDE SE LÊ: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARRA DO PIRAÍ  no JORNAL O DIA, 
de 09/02/2011, 2ª  edição, ano 60 nº 21420 
na página 26

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2010
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

139803/2010

Processo nº 139803/2010. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE RÁDIOS DE 
COMUNICAÇÃO GUARDA MUNICIPAL 
do tipo MENOR PREÇO. Data 18/02/2011 
às 10:00. Maiores informações poderão 
ser obtidas no Departamento de Compras 
e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 
às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Pregoeira. Portaria nº 01/2011.

LEIA-SE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

139803/2010

Processo nº 139803/2010. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE RÁDIOS DE 
COMUNICAÇÃO GUARDA MUNICIPAL 
do tipo MENOR PREÇO. Data 18/02/2011 
às 10:00. Maiores informações poderão 
ser obtidas no Departamento de Compras 
e Licitações, localizado na Travessa 

Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 
às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Pregoeira. Portaria nº 01/2011.

ERRATA 

ONDE SE LÊ:: No Boletim Municipal nº 
418  de 14 de janeiro de 2011, pág. 008 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
139637/2010

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 31/01/2011 às 10:00 horas, 
no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para AQUISIÇÃO 
DE COMPUTADORES, do tipo MENOR 
PREÇO. Maiores informações poderão 
ser obtidas no Departamento de Compras 
e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 
às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Pregoeira. Portaria nº 006/231/2010.

LEIA-SE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
140514/2010

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 31/01/2011 às 10:00 horas, 
no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para AQUISIÇÃO 
DE COMPUTADORES, do tipo MENOR 
PREÇO. Maiores informações poderão 
ser obtidas no Departamento de Compras 
e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 
às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Pregoeira. Portaria nº 001/2011.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
859/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 25/02/2011 às 10:00 horas, 
no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para AQUISIÇÃO 
DE BOTIJÕES DE GÁS, do tipo MENOR 
PREÇO. Maiores informações poderão 
ser obtidas no Departamento de Compras 
e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 
às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Pregoeira. Portaria nº 001/2011.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
141454/2010

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. 
Sr. Prefeito Municipal torna público que 
fará realizar no dia 25/02/2011 às 14:00 
horas, no site www.caixa.gov.br licitação 
sob a modalidade de PREGÃO para 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE PAPELARIA, do tipo MENOR PREÇO. 
Maiores informações poderão ser obtidas 
no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de 
segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria 
nº 001/2011.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
141210/2010

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. 
Sr. Prefeito Municipal torna público que 
fará realizar no dia 25/02/2011 às 16 :00 
horas, no site www.caixa.gov.br licitação 
sob a modalidade de PREGÃO para 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE PAPELARIA, do tipo MENOR PREÇO. 
Maiores informações poderão ser obtidas 
no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 428 • 15 de fevereiro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

06



segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria 
nº 001/2011.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
795/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 28/02/2011 às 10 :00 horas, 
no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para AQUISIÇÃO 
DE CARTUCHOS, do tipo MENOR 
PREÇO. Maiores informações poderão 
ser obtidas no Departamento de Compras 
e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 
às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Pregoeira. Portaria nº 001/2011.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
712/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 28/02/2011 às 14:00 horas, 
no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para AQUISIÇÃO 
DE CARGA E TESTE HIDROSTÁTICO 
EM EXTINTORES DE INCÊNDIO NAS 
UNIDADES ESCOLARES, do tipo MENOR 
PREÇO. Maiores informações poderão 
ser obtidas no Departamento de Compras 
e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 
às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Pregoeira. Portaria nº 001/2011.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
711/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 28/02/2011 às 16 :00 horas, 
no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO, do tipo MENOR PREÇO. 

Maiores informações poderão ser obtidas 
no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 
– Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de 
segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria 
nº 001/2011.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
141604/2010

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 01/03/2011 às 10:00 horas, 
no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para AQUISIÇÃO 
DE APARELHO DE AR REFRIGERADO 
PARA ATENDER AO CEDERJ, do tipo 
MENOR PREÇO. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento 
de Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 
2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário 
de 09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta 
feira. Pregoeira. Portaria nº 001/2011.

AVISO DE  REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2010
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

2237/2010

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso 
de suas atribuições legais, torna público e a 
quem interessar possa, que fica revogado 
o processo licitatório, modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 77/2010, que tem por objeto 
COMPRA DE CILINDRO, RECARGA, 
LOCAÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL E 
AR COMPRIMIDO PARA ATENDIMENTO 
AO PÓLO DE EMERGÊNCIA, DIVISÃO 
DE VEÍCULOS E PACIENTES SEM 
RECURSOS EM TRATAMENTO 
CONTÍNUO E INDETERMINADO, e o faz 
com base no art. 49, da Lei nº. 8.666/93, por 
razões de interesse público fundamentado 
no processo.

1º EQUILIBRIO FÍSICO FINANCEIRO

Pregão Eletrônico/Registro de Preços  
Nº  010/2010

Registro de Preços para eventual 
aquisição de CESTA BÁSICA para atender 
aos diversos Programas da Secretaria de 
Assistência Social 
Processo Administrativo nº 164/2010

O Departamento de Compras e Licitações 
em cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto 
Federal Nº 3.931 de 12 de setembro de 
2001, torna público que após realização de 
pesquisa de mercado, os preços unitários 
abaixo, mantiveram-se inalterados.

TABELA DE ITENS PESQUISADOS 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 428 • 15 de fevereiro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

07

ASSISTÊNCIA SOCIAL



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº088/2010

O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHES FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM 
O RESULTADO DO PROCESSO LICITATORIO N°2676/2010, 
DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS 
DA LEI MUNICIPAL N° 961 DE 30/08/2005, PELO DECRETO 
MUNICIPAL 106 DE 23/12/2005, PELA LEI NACIONAL N° 
10520 DE 17/07/2002 E SEU REGULAMENTO APROVADO 
PELO DECRETO FEDERAL N° 5.450 DE 31/05/2005 E PELA 
LEI FEDERAL   N° 8.666/93 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°003/2011

EMPRESA – CLÍNICA RADIOLÓGICA ALMEIDA COSTA LTDA – 
CNPJ 06.221.192/0001-42
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS – 
30.04.2.002.10.301.0001, 3.3.90.39.50.00.00;
30.04.2.002.10.301.0001, 3.3.90.39.99.99.00;
30.04.2.020.10.302.0001, 3.3.90.39.99.99.20;
30.04.2.020.10.302.0001, 3.3.90.39.50.00.20;
30.04.2.021.10.303.0001, 3.3.90.39.50.00.00;
30.04.2.015.10.302.0001, 3.3.90.39.99.99.00

VALOR E ITENS ADJUDICADOS:

ASSINADO EM 07/02/2011.

BARRA DO PIRAÍ, 14 de fevereiro de 2011.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2011 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25 Inc. I da Lei Federal nº 8.666/93 
de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 80/2011 o objeto é destinado ao fornecimento 
energia elétrica no valor total de R$ 146.000,00 (cento e quarenta 
e seis mil reais). Dotação Orçamentária: 2.002.3.3.90.39.43.00.
00.00.0000 e 0020 (03),Ass. Diosnes Monteiro Macedo. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 03/02/2011. 

DATA:  03/02/2011
Regime de Execução: Não aplicável
Fornecedor: LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S/A
CNPJ: 60.444.437/0001-46
Responsável: José Adélio Vieira Teixeira

Data do Processo: 12/01/2011 

Afixado no quadro de avisos da 
Sede do FMS/SMS. EM 03/02/2011

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 05/2011 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25 Inc. I da Lei Federal nº 8.666/93 
de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 81/2011 o objeto é destinado ao fornecimento 
serviço de telefonia no valor total de R$ 260.000,00 (duzentos e 
sessenta mil reais). Dotação Orçamentária: 2.002.3.3.90.39.99.
99.00.00.0000, 2.004.3.3.90.58.00.00.0.00.0012, 2.005.3.3.90.39
.58.00.00.00.0020, 2.017.3.3.90.39.58.00.00.00.0020   (03),Ass. 
Diosnes Monteiro Macedo. Diretor Administrativo. Barra do Piraí 
(RJ), em 03/02/2011. 

DATA:  03/02/2011

Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: TELEMAR NORTE LESTE S/A

CNPJ: 33.000.118/0001-79

Responsável: José Adélio Vieira Teixeira

Data do Processo: 12/01/2011 

Afixado no quadro de avisos da 
Sede do FMS/SMS. EM 03/02/2011

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 428 • 15 de fevereiro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

08

SAÚDE


